
第六节 征收管理 

【知识点】征收管理  

一、自行申报纳税情形和纳税期限 

情形 纳税期限 

取得综合所得需要办理汇算清缴 次年 3月 1日至 6月 30 日内 

取得应税所得没有扣缴义务人 经营所得：月度或者季度终了后 15 日内预缴税款；次年 3

月 31 日前汇算清缴。 

取得应税所得，扣缴义务人未扣缴税款 次年 6月 30 日前（税务机关通知限期缴纳的应按期缴纳） 

取得境外所得 次年 3月 1日至 6月 30 日内 

因移居境外注销中国户籍 注销中国户籍前 

非居民个人在境内从两处以上取得工资、薪

金所得 

次月 15 日内向其中一处任职、受雇单位所在地税务机关办

理 

【提示 1】个体工商户业主、个人独资企业投资者、合伙企业个人合伙人、承包承租经营者个人以及其他从

事生产、经营活动的个人取得经营所得，向经营管理所在地税务机关办理预缴纳税申报和汇算清缴。（从两

处以上取得经营所得的，选择向其中一处经营管理所在地税务机关办理年度汇总申报）  

【提示 2】非居民个人取得应税所得，扣缴义务人未扣缴税款的，在次年 6月 30 日前离境（临时离境除

外）的，应当在离境前办理纳税申报。  

【提示 3】申报方式：采用远程办税端、邮寄等方式申报，也可以直接到主管税务机关申报。  

二、全员全额扣缴申报纳税  

1.全员全额扣缴申报，是指扣缴义务人应当在代扣税款的次月 15 日内，向主管税务机关报送其支付所得的

所有个人的有关信息、支付所得数额、扣除事项和数额、扣缴税款的具体数额和总额以及其他相关涉税信息

资料。  

2.实行个人所得税全员全额扣缴申报的应税所得包括：9项所得中除了“经营所得”外的其他 8项。  

3.扣缴义务人责任与义务  

（1）支付工资、薪金所得的扣缴义务人应当于年度终了后 2个月内，向纳税人提供其个人所得和已扣缴税

款等信息。纳税人年度中间需要提供上述信息的，扣缴义务人应当提供。  

（2）纳税人取得除工资、薪金所得以外的其他所得，扣缴义务人应当在扣缴税款后，及时向纳税人提供其

个人所得和已扣缴税款等信息。  

（3）扣缴义务人应当按照纳税人提供的信息计算税款、办理扣缴申报，不得擅自更改纳税人提供的信息。  

扣缴义务人发现纳税人提供的信息与实际情况不符的，可以要求纳税人修改。纳税人拒绝修改的，扣缴义务

人应当报告税务机关，税务机关应当及时处理。  

纳税人发现扣缴义务人提供或者扣缴申报的个人信息、支付所得、扣缴税款等信息与实际情况不符的，有权

要求扣缴义务人修改。扣缴义务人拒绝修改的，纳税人应当报告税务机关，税务机关应当及时处理。  

（4）对扣缴义务人按照规定扣缴的税款，按年付给 2％的手续费。  

【提示】不包括税务机关、司法机关等查补或者责令补扣的税款。  

4.扣缴义务人每月或者每次预扣、代扣的税款，应当在次月 15 日内缴入国库，并向税务机关报送《个人所

得税扣缴申报表》。  

三、综合所得汇算清缴管理的规定  

1.应退或应补税额＝[（综合所得收入额－60000元－“三险一金”等专项扣除－子女教育等专项附加扣除

－依法确定的其他扣除－符合条件的公益慈善事业捐赠）×适用税率－速算扣除数]－已预缴税额  

【提示】年度汇算不涉及财产租赁等分类所得，以及纳税人按规定选择不并入综合所得计算纳税的所得。  

2.无须办理年度汇算的情形  

（1）汇算需补税但年度综合所得收入不超过 12万元的；  

（2）汇算需补税金额不超过 400元的；  

（3）纳税人已预缴税额与年度应纳税额一致的；  

（4）符合汇算退税条件但不申请退税的。  

3.需要办理年度汇算的情形  

（1）已预缴税额大于年度应纳税额且申请退税的。  



（2）取得的综合所得收入全年超过 12万元且需要补税金额超过 400元的。  

4.下列在纳税年度内发生的，且未申报扣除或未足额扣除的税前扣除项目，纳税人可在年度汇算期间填报扣

除或补充扣除：  

（1）纳税人及其配偶、未成年子女符合条件的大病医疗支出；  

（2）纳税人符合条件的 3岁以下婴幼儿照护、子女教育、继续教育、住房贷款利息或住房租金、赡养老人

专项附加扣除，以及减除费用、专项扣除、依法确定的其他扣除；  

（3）纳税人符合条件的公益慈善事业捐赠；  

（4）纳税人符合条件的个人养老金扣除。  

同时取得综合所得和经营所得的纳税人，可在综合所得或经营所得中申报减除费用 6万元、专项扣除、专项

附加扣除以及依法确定的其他扣除，但不得重复申报减除。  

5.纳税人可自主选择下列办理方式：  

（1）自行办理年度汇算。  

（2）通过任职受雇单位（含按累计预扣法预扣预缴其劳务报酬所得个人所得税的单位）代为办理。  

（3）委托涉税专业服务机构或其他单位及个人（以下称受托人）办理，纳税人与受托人需签订授权书。  

6.办理渠道  

纳税人可优先通过手机个人所得税 App、自然人电子税务局网站办理汇算，税务机关将按规定为纳税人提供

申报表预填服务；也可以通过邮寄方式或到办税服务厅办理。  

7.纳税人、代办年度汇算的单位，需各自将专项附加扣除、税收优惠材料等年度汇算相关资料，自年度汇算

期结束之日起留存 5 年。  

8.受理年度汇算申报的税务机关  

（1）按照方便就近原则，纳税人自行办理或受托人为纳税人代为办理年度汇算的，向纳税人任职受雇单位

的主管税务机关申报；有两处及以上任职受雇单位的，可自主选择向其中一处申报。  

（2）纳税人没有任职受雇单位的，向其户籍所在地、经常居住地或者主要收入来源地的主管税务机关申

报。主要收入来源地，是指一个纳税年度内向纳税人累计发放劳务报酬、稿酬及特许权使用费金额最大的扣

缴义务人所在地。  

9.纳税人办理年度汇算补税的，可以通过网上银行、办税服务厅 POS机刷卡、银行柜台、非银行支付机构等

方式缴纳。邮寄申报并补税的，纳税人需通过个税 App及自然人电子税务局或者主管税务机关办税服务厅及

时关注申报进度并缴纳税款。  

【提示 1】年度汇算需补税的纳税人，年度汇算期结束后未足额补缴税款的，税务机关将依法加收滞纳金，

并在其《个人所得税纳税记录》中予以标注。  

【提示 2】纳税人因申报信息填写错误造成年度汇算多退或少缴税款的，纳税人主动或经税务机关提醒后及

时改正的，税务机关可以按照“首违不罚”原则免予处罚。  

四、反避税规定  

（一）有下列情形之一的，税务机关有权按照合理方法进行纳税调整  

1.个人与其关联方之间的业务往来不符合独立交易原则而减少本人或者其关联方应纳税额，且无正当理由。  

2.居民个人控制的，或者居民个人和居民企业共同控制的设立在实际税负明显偏低的国家（地区）的企业，

无合理经营需要，应当归属于居民个人的利润不作分配或者减少分配。  

3.个人实施其他不具有合理商业目的的安排而获取不当税收利益。  

（二）补税及加征利息  

1.税务机关依照前述规定情形作出纳税调整，需要补征税款的，应当补征税款，并依法加收利息。  

2.依法加征的利息，应当按照税款所属纳税申报期最后一日中国人民银行公布的与补税期间同期的人民币贷

款基准利率计算，自税款纳税申报期满次日起至补缴税款期限届满之日止按日加收。  

纳税人在补缴税款期限届满前补缴税款的，利息加收至补缴税款之日。  

五、自然人纳税识别号的规定  

1.自然人纳税人识别号，是自然人纳税人办理各类涉税事项的唯一代码标识。  

2.有中国公民身份号码的，以其中国公民身份号码作为纳税人识别号；没有中国公民身份号码的，由税务机

关赋予其纳税人识别号。  

3.纳税人首次办理涉税事项时，应当向税务机关或者扣缴义务人出示有效身份证件，并报送相关基础信息。  


